PEC-G, regularmente matriculados na Universidade Federal de Lavras (UFLA) que 

possuam direito à assistência estudantil prioritária atestado pela Pró-reitoria de 

Apoio à Permanência Estudantil (PRAPE-UFLA), para a concessão do auxílio 

financeiro PROMISAES no valor de R$622,00 (seiscentos e vinte e dois reais), pelo 

período de três meses, de janeiro a março de 2026, podendo ser renovado ao longo de 

todo o ano de 2026, em moeda corrente brasileira, em atendimento à Portaria nº 745, de 

05 de junho de 2012 do Ministério da Educação – MEC e na observância da Portaria

[...]

Este quesito será verificado 

pela DRI no SIG-UFLA. 

3. DAS VAGAS  

Este edital visa classificar discentes participantes do PEC-G que possuam acesso à 

assistência estudantil prioritária atestado pela PRAPE/UFLA, para conceder auxílio 

financeiro no valor de R$622,00 (seiscentos e vinte e dois reais), pelo período de três 

meses, de janeiro a março de 2026, podendo ser renovado ao longo de todo o ano de 

2026. O número de vagas e a concessão do benefício dependerão do orçamento 

designado pelo Ministério da Educação para a UFLA em 2026.